^{b)} Vide lib. 6, n. 313, notam g.

^{c)} Cfr. loc. cit., notam e.

forme decreto S. C. Concilii, edito mense Novembr., anni 1696, ubi declaratum fuit, illum sacerdotem peccare mortaliter, qui non celebrat ter vel quater in anno^{a)}.

Caeterum pro certo habeo, quod sacerdos omittens sine causa quotidie celebrare (excepta una die in hebdomada propter reverentiam sacramenti) vix a veniali culpa excusari poterit, cum privet fructu sacrificii Ecclesiam, cuius est minister, populumque christianum, cuius est in altari intercessor. Apostolus enim sic sacerdotes instruit: *Omnis... pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constitutus in iis quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis* (Hebr. v, 1).

112. — Quæritur 8°. *An rubricae Missalis sint omnes preeceptivae, vel an aliquae sint directivae sive de consilio?*

Diversae in hoc sunt sententiae. — Nos sequimur sententiam Quarti, Merati^{a)} et Tournely, qui dicunt, rubricas de agendis *intra Missam* omnes esse preeceptivas, et obligare juxta gravitatem materiae; nam in bulla S. Pii sic dicitur: *Districte... preecipientes, ut... Missam juxta ritum, modum ac normam, quae per Missale hoc a Nobis nunc traditur, decantet ac legant.* Nota rō *districte preecipientes* (Lib. VI, n. 399).

Rubricas autem de agendis *extra Missam*, probabiliter dicunt plures DD., alias esse tantum directivas, prout manuum ablutio post Missam et orationes ante vel post Missam. Vide Lib. VI, n. 409 et 410.

Insuper hic notandum, rubricas preescriptas in Caeremoniali Episcoporum ubique obligare, cum in tribus bullis ibi appositis dicatur: *Caeremoniale preedictum*

Omittens
sine causa
celebrare
quotidie
vix
a veniali
excusatur.

Rubricae
intra Mis-
sam sunt
preecepti-
vae.

Extra Mis-
sam, ali-
quae sunt
tantum di-
rectivae.

*in omnibus ecclesiis servandum, preeci-
pue in cathedralibus et collegiatis.*

113. — Quæritur 9°. *Quando Missa dici possit?*

Sic dicitur in rubrica: *Missa privata, saltem post Matutinum et Laudes, qua-
cumque hora ab aurora usque ad meridi-
em dici potest.* — Communiter autem dicunt DD., licere Missam terminare in aurora, et illam incipere parum ante meridiem. Immo Benedictus XIII et Clemens XII declararunt, posse in hoc tolerari latitudinem tertiae partis horae tum ante auroram tum post meridiem (Lib. VI, n. 341, v. *Omnes*).

Praeterea communius et probabilius dicunt Silvius^{a)}, Palaus, Bonacina^{b)}, Roncaglia, Viva, Salmant., etc., quod celebans non peccat mortaliter, nisi incipiat Missam integra hora ante auroram vel hora post meridiem; alias tantum veniale committit, a quo excusat quævis causa rationabilis. Immo causa gravior, prout esset dandi viaticum, aut solemnitatis, itineris vel funeralis, omnino excusat, etiam si dilatio sit per integrum horam (n. 343-346).

Ministrare autem communionem licitum est usque ad vesperas exclusive: et etiam in vesperis, si adsit aliqua specialis causa, modo non sit intempesta nocte, id est multo noctis tempore decursu (num. 252).

Celebrare autem ante Matutinum et Laudes, alii dicunt esse mortale; alii, nullum peccatum; alii autem verius et communius, ut Suarez, Sotus, Silvester, Tournely, Bellarminus^{c)}, etc., quibus assentit etiam Benedictus XIV¹, ajunt, non esse mortale, quia talis gravis obligatio neque exprimitur in rubrica, neque communiter est recepta ut gravis; sed non excusari sentiunt a veniali, cum id in rubrica jam inter defectus numeretur (Lib. VI, n. 347).

— Missam autem conventualem dicere

Palau, tr. 22, punct. 7, n. 14. — *Roncagl.*, de Sacrif. Miss., cap. 8, qu. 8, resp. 1. — *Viva*, de Euch., qu. 5, art. 6, num. 4. — *Salmant.*, tr. 5, cap. 4, num. 34. — *Suar.*, disp. 82, sect. 1, v. *Dico I.* — *Sotus*, de Just., lib. 10, qu. 5, art. 4, concl. 2; et in 4, dist. 18, qu. 2, art. 2, i. f. — *Silvest.*, v. *Missa I*, qu. 6, v. *Quartum.* — *Contin. Tourn.*, de Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 8, qu. 2. — ^{d)} *De Sacrif.*

ante Matutinum et Laudes non excusatur a mortali, ut communiter docent DD., contra Sanchez (n. 348).

Celebrare in die Coenæ Domini et Sabbati Sancti (quidquid alii dicant) nullo modo licet, nec etiam privatim, ut patet ex decreto Clementis XI, quod refertur Lib. VI, n. 350, quodque confirmatum fuit ab Innocentio XII^{d)} (apud Merati²).

114. — Quæritur 10°. *Ubi liceat Missam celebrare?*

Respondetur: In oratoriis ab episcopo benedictis et designatis ad usus sacros, sive in seminariis, conservatoriis et hospitalibus, et etiam in domibus privatis, modo oratorium habeat januam in via publica; item in oratoriis religiosorum (circa regulares vide App. de privil., n. 123); nec non in erectis in palatiis episcoporum omnes possunt celebrare, et quovis tempore, etiam in festis solemnibus, quia hujusmodi oratoria sunt verae ecclesiae.

In oratoriis autem privatis, in quibus tantum ex privilegio pontificio celebrari potest, non licet Sacrum facere diebus in induito exceptis, scilicet Paschatis, Pentecostes, Natalis Domini, Epiphaniae, Annuntiationis, Ascensionis, Assumptionis B. Virginis, SS. Petri et Pauli et Omnium Sanctorum. Nec potest in eis celebrari, nisi intersit aliqua ex personis, quibus directe concessum est indulatum, ut declaravit Benedictus XIV³. Vide Lib. III, n. 319.

Nec possunt ibi plures celebrari Missae, si ibi dicitur, ut consuetum est: *Una Missa quotidie celebretur.* Declaravit enim Benedictus XIV, in bulla *Magno*, sub die 2 Junii 1751, illud *una idem esse ac unica* (Lib. VI, num. 359, circa fin.).

An autem in his privatis oratoriis possit ministrari communio? — Alii affirmant; alii communius negant. Et Benedictus XIV, in epistola encyclica ad episcopos Polo-

De loco ce-
lebrationis.

In oratoriis
privatis
serventur
praescri-
ptiones in-
dulti.

^{a)} Vide lib. 6, n. 347, notam d.

^{b)} Cfr. notam b ad lib. 6, n. 345.

^{c)} Vide lib. 6, n. 347, notam d.

^{d)} Cfr. notam c ad lib. 6, n. 350.

^{a)} Cfr. lib. 6, n. 313, notam g.

^{b)} Cfr. loc. cit., notam e.

niae sub eadem die 2 Junii prohibuit, dari communionem in privatis oratoriis sine licentia episcopi (*n. 359, v. At si*).

Celebrare autem in mari nunquam licet nisi ex licentia expressa Pontificis (*n. 356, circa fin.*).

Celebrare
in ecclesia
polluta, le-
thale.

115. - Celebrans in ecclesia polluta per notoriam effusionem sanguinis in notabili quantitate (nam in *cap. 10, de consecr.* dicitur *sanguinis effusione*) vel seminis, aut per sepelitionem infidelis, haereticorum vel excommunicati, antequam reconcilietur ab episcopo (vel a sacerdote ab episcopo delegato, si ecclesia fuerit tantum benedicta), graviter peccat; sed nullam incurrit poenam, ut probabiliter dicunt Lugo et Tournely. — Cum calix separatur a pede, amittit utique consecrationem, si cuppa est pedi fixa; secus, si pes est tornatilis, et de se separabilis (*Lib. VI, n. 361* et *366*).

Sic etiam est mortale celebrare in ecclesia exsecrata, nempe si eodem tempore demoliti sint parietes pro majori parte, vel crux ablata (*n. 367* et *368*).

An autem liceat sacerdotibus celebrare in ecclesiis regularium contra prohibitio- nem episcopi: vide dicta in *App. de pri- vil.*, *n. 77*.

116. - Quaeritur 11º. *Quae requirantur sub gravi praecerto ad rite Missam celebrandam?*

Requiritur 1º. *Altare sive ara lapidea* ab episcopo consecrata, cum sepulchro reliquiarum et sigillo, ubi omnino repone- nendae sunt hostiae et particulae conse- cratae (*Lib. VI, n. 372* et *373*). Exsecratur autem altare, ita ut mortale sit in eo celebrare, si mensa consecrata removetur ab inferiori structura, vel si ara notabiliter frangitur, aut ab ea auferuntur reliquiae aut sigillum, prout habetur in decreto S. C. R. (*Lib. VI, n. 369*)^{a)}.

In altari requiruntur etiam *tres map-*

Item, in
ecclesia ex-
secrata.

Ad Missam
rite cele-
brandam re-
quiruntur:

Altare, sive
ara lapidea
consecrata.

Suar., disp. 81, sect. 4, v. *Sed quaeret.* — *Laym.*, lib. 5, tr. 5, cap. 5, n. 7. — *Lugo*, disp. 20, n. 52. — ¹ De *Sacrif.* *Miss.*, lib. 3, cap. 7, num. 4 (*al.*, sez. 2, cap. 1, § 2, v. f.). — *Lugo*, disp. 20, num. 94. — *Suar.*, disp. 81, sect. 7, v. *Alia autem.* — *Silvest.*, v. *Calix*, qu. 2. — *Contin.* *Tourn.*, de *Sacrif.* *Miss.*, cap. 9, art. 2, sect. 8, qu. 6, resp. ad 5. — *Laym.*, lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 6. — *Laym.*, lib. 5,

pae, nec sufficiunt duae, ut aliqui dicunt. Sufficiunt tamen una separata et altera duplicata (*n. 374* et *375*).

117. - Requiritur 2º. *Calix et patena* consecrata. — Exsecratur autem calix, si notabiliter frangitur in cuppa, vel si in fundo perforetur; non vero, si pereat ejus inauratio, ut probabiliter et communiter docent Lugo, Suarez, Silvester, Tournely, Laymann, etc. Hinc probabiliter est calicem de novo inauratum non indigere nova consecratione^{a)}. — Celebrare autem in calice nunquam deaurato, probabiliter est esse illicitum, sed non nisi venialiter ut dicunt Lugo et Tournely^{b)}. — Cum calix separatur a pede, amittit utique consecrationem, si cuppa est pedi fixa; secus, si pes est tornatilis, et de se separabilis (*Lib. VI, n. 370*).

Communiter autem docent Laymann, Gavantus, Tournely, Bonacina, Roncaglia, etc., pyxidem non esse consecrandam (*n. 384*).

Dubitatur vero, *an saltem sit benedicenda?* — Negant communius Suarez, Silvius^{c)}, Azor, Sotus^{d)}, etc.; idque non videtur improbable. Sed probabiliter affirmant Salmant., Tournely et alii cum card. Lambertini, qui tamen omissionem non reputat plus quam veniale; quia hoc est conformius rubricae missalis, in quo dicitur quod sacerdos hostias pro communione *locat ... ante calicem aut in aliquo ... vase mundo benedicto*. Et idem dicendum de lunula ostensorii, ubi in expositionibus hostia collocatur (*n. 385*).

118. - Requiritur 3º. *Vestes sacrae* benedictae ab episcopo, vel ab alio habente facultatem a Pontifice. — Graviter peccat, qui celebrat sine alba aut stola, aut manipulo, aut cum ipsis non benedictis, nisi

tr. 5, cap. 6, n. 22. — *Gavant.*, part. 2, tit. 2, n. 3, lit. p. — *Contin.* *Tourn.*, loc. cit., qu. 7. — *Bonac.*, de *Euch.*, qu. ult., punct. 9, num. 23. — *Roncagl.*, de *Sacrif.* *Miss.*, cap. 6, qu. 4. — *Suar.*, disp. 81, sect. 7, v. *Tertio obiter.* — *Asor*, part. 1, lib. 10, cap. 27, qu. 7. — *Salmant.*, tr. 5, cap. 4, num. 99. — *Contin.* *Tourn.*, loc. cit. — *Lambert.*, Notif. 21 (*al.* 20), n. 12.

Cum tri-
bus mappis.

Calix et
patena con-
secrata.

Corporale
benedi-
ctum.

Vestes sa-
crae.

gravis excusat necessitas. Secus tamen plures DD. non improbabiliter dicunt de celebrante sine cingulo aut amictu (*Lib. VI, n. 377*). Quoad cingulum declaravit S. C., 22 Januarii 1701, sacerdotem congruentius uti cingulo linea quam serico.

Vestes autem exsecrantur, quando usum suum deperdunt, nempe si ab alba manica absconditur; cingulum, si ita rumputur, ut neutra pars cingere possit; stola, si non possit humeros operire, vel si pars ejus ita scinditur, ut deperdatur forma; nec sufficit eam resarcire: destructa enim forma desinunt partes esse sacrae (*n. 371*). — Color autem vestium probabiliter est quod sit de praecerto, non tamen gravi, (*num. 378, Dub. 5*).

119. - Requiritur 4º. *Corporale benedictum*, ex lino vel cannabe (*Lib. VI, n. 386*). — Exsecratur autem corporale, si ita frangitur, ut non possit amplius decenter continere calicem et patenam cum hostia (*n. 371*).

Caendum est, ne corporale sit valde immundum, in quo, dicunt Suarez, Laymann, et Tamburini, posse etiam graviter peccari; quamvis addat Tamburini ex eodem Suarez, illud *valde immundum* difficulter evenire. Caeterum uti corporali et aliis paramentis immundis, licet non valde, non excusat a veniali, nisi alia haberi nequeant, ut Croix cum Suarez^{a)} et Gobat. Immo ait Tournely, quod in necessitate, nempe si sacerdos aut alii deberent omittere Missam de praecerto, licitum est uti corporali etiam notabiliter immundo (*n. 376*).

120. - *Palla* etiam debet esse benedicta, et ex lino vel cannabe, saltem ex parte interiori, ut ait Suarez; sed ex de-

creto S. C. dictum fuit: *In sacrificio Mis- sae non est adhibenda palla a parte su- periori drappo serico cooperita*^{a)}. — Non autem improbabiliter dicunt Sotus et alii, quod celebrare sine palla non est mortale, cum ipsa sacras species non tangat im- mediate (*Lib. VI, n. 388*).

Requiritur 5º. *Purificatorium*, quod probabiliter non oportet ut sit benedictum (*n. 389*).

121. - Requiritur 6º. *Missale Roma- num*, continens saltem integrum cano- nem. — Dicunt autem communissime et probabiliter Suarez^{a)}, Vasquez, Laymann, Palau, Lugo, Salmant., Croix, etc., non peccare celebrantem sine Missali, si memoriter bene sciatis dicenda, et ob pater- itatam experientiam non sit ei periculum errandi. — Uti vero Missali regularium, scilicet celebrando juxta eorum ritum, est mortale, etiam in ipsorum ecclesiis (*Lib. VI, n. 390*)^{b)}.

Requiritur 7º. *Minister* sub gravi obli- gatione, saltem usque ad oblationem, nisi urget necessitas dandi viaticum, vel etiam ne omittatur Sacrum in die festo.

Minister debet esse masculus; nam feminae sub gravi culpa prohibentur im- mediate ministrare in altari. Dicunt tam- men communiter Laymann, Suarez, Tournely^{c)}, Molfesius^{d)}, Homobonus^{d)}, etc. eum non peccare graviter, qui celebrat re- spondente muliere. Immo dicunt Paludanus, Wigandt, Tournely, Lugo, Laymann, etc., bene permitti, quod feminae quandoque respondeant a longe, maxime si sint moniales, modo, ut diximus, non im- mediate in altari ministrent (*Lib. VI, n. 393* et *392*).

122. - Requiritur 8º. *Crux cum Cru- cifixo*, etiamsi in altari expositum sit Sa-

Purificato-
rium.

Missale Ro-
manum.

Crux cum
crucifixo.

loc. cit., num. 17. — *Palau*, tr. 22, punct. 10, num. 4. — *Lugo*, disp. 20, n. 78. — *Salmant.*, tr. 5, cap. 4, n. 87. — *Croix*, lib. 6, part. 2, num. 368. — *Laym.*, lib. 5, tr. 5, cap. 6, num. 13. — *Suar.*, disp. 87, sect. 1, v. *Sed dubi- tari.* — *Palud.*, in 4, dist. 13, qu. 2, art. 1, concl. 2, i. f. (n. 5, i. f.). — *Wigandt.*, tr. 15, n. 64. — *Contin.* *Tourn.*, de *Sacrif.* *Miss.*, cap. 9, art. 2, sect. 8, qu. 11, resp. 5. — *Suar.*, loc. cit., v. *Secundo et v. Tandem.* — *Sotus*, in 4, dist. 13, qu. 2, art. 5. — *Vasq.*, disp. 238, cap. 3, n. 26 et 27. — *Laym.*, loc. cit.

116. - a) Cfr. *lib. 6, n. 369*, not. p.

117. - a) Sed vide quomodo S. Doctor hanc suam opinionem reformat, *lib. 6, n. 370*, *Dub. 2, i. f.*, et in *Elencho II qu. reform.*, *quaest. 26*.

b) Cfr. not. g ad *lib. 6, n. 370*.

c) Silvius, qu. 83, art. 3, qu. 6, v. *Quae-*
ritur 5, tenet sententiam eorum qui affir-
mant pyxidem esse benedicendam.

d) Vide *lib. 6, n. 385*, notam b.

119. - a) Cfr. notam c ad *lib. 6, n. 376*.

120. - a) Sed vide *lib. 6, n. 388*, not. b.

121. - a) Vide notam b ad *lib. 6, n. 390*.

b) Cfr. *loc. cit.*, notam g.

c) De Collet cfr. not. b ad *lib. 6, n. 392*.

d) Vide *loc. cit.*, notam d et e.

cramentum, ut habetur ex Caeremoniali Episcorum et decreto S. C.^{a)}

Utrum autem sit mortale celebrare sine cruce?

Negant communiter Laymann, Suarez, Bonacina, Tournely, Concinna, Habert, Merati, etc.^{b)}. — Sed animadvertisendum quod Benedictus XIV, in decreto directo ad omnes episcopos^{c)}, sub die 16 Julii anni 1746, incipiente: *Accipimus*, sic ibi in fine (v. *Itaque*) praecipit: *Illud vobis praecipimus, ut nullo modo patiamini, rem divinam fieri ad hujusmodi altaria, nisi Crucifixus inter candelabra ita promineat ut sacerdos ... ac populus ... eumdem Crucifixum facile et commode intueri possint: quod evenire nequit, si exigua solum crux minori tabulae defixa fidelibus exhibeat.* — Prius enim in eodem decreto (v. *Egidem*) dixerat: *Illud permettere nullatenus possumus, quod Missae sacrificium in his altaribus celebretur, quae careant imagine Crucifixi, vel ipsa incommode statuatur ante presbyterum celebrantem, vel ita tenuis et exigua sit, ut ipsius sacerdotis et populi assistentis oculos pene effugiat.*

Hinc etiam notandum ex Caeremoniali Episcorum quod, si in altari adest statua Crucifixi, non oportet ut alia crux apponatur^{d)}. Idque confirmatur in praefato decreto Benedicti^{e)}, dum ibi dicunt ex sententia Pasqualigo^{f)}, Quarti et Giribaldi, cui se conformavit S. C. R.^{g)}, in quadam decreto (apud Merati^{h)}), sufficere crucifixum in majori tabula altaris depictum aut caelatum. Docet etiam Pignatelliⁱ⁾, non esse opus, ut crux aut aliae

Laym., lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 17, i. f. — *Suar.*, disp. 81, sect. 6, v. *Quinto*. — *Bonac.*, de Euch., qu. ult., punct. 9, n. 30. — *Conti*, *Tourn.*, de sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 7, qu. 10. — *Concina*, de Sacrif. Miss., cap. 9, n. 19. — *Habert*, de Euch., part. 2, cap. 18, v. f. v. *Denique*. — *Merati*, part. 1, tit. 20, Nov. *Observ.*, n. 7, v. *Caeterum*. — *Quarti*,

sacrae imagines sint benedictae (*Lib. VI*, n. 393).

Requiritur 9^o. *Duplex candela accensa, ex cera, non ex sebo vel oleo, nisi celebrandum sit ex necessitate; non autem, si ex devotione (n. 394).*

Requiritur 10^o et ultimo, *bursa, velum, pulvillus* (sive *legile*) et *manutergium*. At sine istis celebrare, quando nullum eorum habetur, merito ait *Croix*, nullum esse peccatum (n. 395).

Celebrare capite cooperto per totam Missam est mortale; secus usque tantum ad canonem (n. 397).

123. — Notandum 1^o. Quod neopresbyteri consecrando cum episcopo vere celebrant, licet unum sacrificium faciant; in quo autem primarius celebrans est episcopus, et sacerdotes sunt etiam causae totales consecrationis, sed morales, quae unum effectum pariunt: ad differentiam causarum totalium physicarum, quae diversos causant effectus. — Quisque autem ordinatus in sacerdotium debet tunc proferre verba consecrationis cum intentione consecrandi, attamen sub conditione, si conformetur sua eodem tempore cum verbis episcopi; alias graviter peccaret (*Lib. VI*, n. 232).

124. — Notandum 2^o. Quod episcopus neopresbyteris tres injungit Missas celebrandas, unam de Spiritu Sancto, aliam de B. Virgine, tertiam pro defunctis. — *An autem sit obligatio gravis has dicendi Missas?*

Suarez^{a)}, Laymann^{a)}, Azor^{b)}, etc., affirman. Sed negant Sotus^{c)}, Palaus, Valentia, Pellizzarius. — Caeterum duo vi-

part. 1, tit. 20, dub. 10, dubit. 3. — *Giribaldi*, de Sacram., tr. 5, cap. 9, n. 20. — ¹ Series decret., n. 400. — ² Tom. 9, consult. 186, v. *At his*. — *Croix*, lib. 6, part. 2, num. 330. — *Palaus*, tr. 7, disp. 2, punct. 1, § 1, num. 5. — *Valent.*, in 2^o 2^o, disp. 6, qu. 2, punct. 10, § 2. — *Pelliz.*, tract. 8, cap. 2, num. 194.

Duplex candela accensa.

Bursa, velum, pulvillus et manutergium.

Neopresbyteri cum episcopo celebrant.

De tribus Missis ab episcopo impositis.

Breviter.

dentur certa: 1^o. quod hoc episcopi praeceptum transgredientes saltem venialiter peccent; 2^o. hujusmodi praeceptum non obligare ad applicandas Missas pro episcopo, cum id non exprimatur; tanto magis, quia ipse subdit: *Et etiam pro more!* — Nota autem, quod illae tres Missae dicendae sunt primis diebus, in quibus missae votivaedici possunt (*Lib. VI*, n. 829).

125. — Notandum 3^o. Quod, ut communiter traditur, Missa celebranda est alte, breviter, clare, devote et exacte.

Alte, ita ut non dicantur submissae quae alte sunt dicenda, sed ita proferantur, ut saltem a *circumstantibus audiantur*, prout dicit rubrica; alioquin celebrans excusat a culpa, sed tantum veniali. — Idem dicendum de eo qui alte recitat, quae submissae dici debent. Immo Gavantus^{a)} et Quarti^{b)} putant esse mortale (sed non satis id ratione probant), dicere alta voce ea quae submissae sunt dicenda; et consentit *Croix* quoad verba consecrationis, dicens, peccare mortaliter, qui illa proferret ita elate, ut audirent ad decem passus, ubi magna esset populi pars. Sed merito *Pater Concina* hoc non audet approbare (*Lib. VI*, n. 415 et 416).

Breviter, id est ut, ordinarie loquendo, non excedatur media hora, monente rubrica, ut Missa non dicatur *nimir morose, ne audientes taedio afficiantur*. Subdit autem rubrica: *nec nimis festinanter*. Hinc sapienter ait card. Lambertini¹, cum aliis communiter, Missam non debere esse longiore dimidia hora, nec breviorem triente, id est tertia parte horae. — Qualiter autem peccent, qui celerius celebrant, vide dicta *Lib. VI*, n. 400, ubi diximus, Missam (etiamsi sit defunctionum) persolventem infra quadrantem non excusari a culpa gravi.

Clare, id est sine verborum mutilatione; quae, si sit notabilis, et sensus per eam varietur, erit mortalitis (*Lib. VI*, n. 224).

Quarti, part. 1, tit. 16, dub. 1. — *Croix*, lib. 6, part. 2, n. 440. — *Concina*, de Sacrif. Miss., cap. 10, num. 7. — *Rubrica*, Rubr. gener., xvi, n. 2. — ¹ Notif. 34, num. 30. — *Tambur.*, Method. celebr. Miss., lib. 2, cap. 3, n. 9.

Devote, id est sine distractione; quae *Devote*, si voluntaria sit in canone, et praesertim in consecratione et sumptione, erit mortalis, ut vult Tamburinius, licet aliqui contradicant. Si autem habeatur extra canonem, dicitur idem quod dictum est de Horis canonicis. Vide n. 75.

Exacte, id est, ne omittatur aliquid de *Exacte*, iis quae dicenda sunt.

Hic autem notandum quod, si omittantur partes ordinariae, nempe quae in Missa semper dicenda vel agenda sunt, erit mortale, si materia sit notabilis: prout esset omittere in canone quamlibet orationem, vel *Pater noster*, vel fractionem hostiae cum illius mixtione in calice, vel purificationem patenae et calicis post sumptionem, vel octo aut decem verba canonis. — Sic pariter erit mortale, extra canonem omittere totum introitum, vel duas ex collectis principalibus, vel epistolam, evangelium, offertorium, vel infusionem aquae in vinum consecrandum.

Veniale tamen erit, omittere tantum psalmum *Judica* vel *Kyrie eleison*, unam ex collectis, unam vel alteram crucem super oblata, tunctionem pectoris vel ablutionem digitorum; et idem probabiliter dicunt Lugo^{c)} et alii de S. Joannis evangelio (*Lib. VI*, n. 406). — Sic quoque veniale tantum est, omittere partes extraordinarias, uti sunt *Gloria*, *Credo*, sequentia, tractus, propria praefatio aut *Communicantes* et *Hanc igitur* propria. Ita communiter omnes, nisi tot partes omittantur, quae simul sumptae notabilem constituerent materiam, ut bene advertunt *Concina* et *Wigandt*, quidquid dicant Quarti et Pasqualigo (n. 409).

126. — Notandum 4^o. Prohiberi Missas votivas vel de *Requiem* in dominicis et festis duplicitibus atque in octavis priviliatis; nisi graves urgeant causae, nempe si urgeat publica necessitas, si fiat expositio SS. Sacramenti per Quadraginta horas, item in die obitus praesente cada-

Quibus diebus prohibeatur a natura Missae votivas vel de funeris.

— *Concina*, de Sacrif. Miss., cap. 10, num. 3. — *Wigandt*, tract. 15, num. 75, resp. 3. — *Quarti*, Quaest. prooem., sect. 3, punct. 1, v. *Collig. 4*. — *Pasqualigo*, qu. 200, n. 9.

c) Lugo, de Euch. disp. 20, n. 104, taciturnus praetermittit evangelium S. Joannis.

c) Lege: ad omnes episcopos *Ditionis ecclesiasticae*, ut habetur in titulo bullae.

d) Vide lib. 6, n. 393, not. e.

e) Vide not. g ad lib. 6, n. 393.

f) Cfr. notam f, loc. cit.

124. — a) Vide lib. 6, n. 829, not. a.

b) Ex loco ad quem remittit S. Alphonsus, videtur legendum: *Lessius*, et non *Azor*. *Caeterum* cfr. loc. cit., notam a.

c) De Soto, vide not. b, loc. cit.

vere, etc. — Haec autem intelligenda tantum de Missa solemnii (*Lib. VI*, n. 421).

An autem in praedictis festis vetentur Missae votivae sub gravi culpa?

Negant communiter Lugo, Suarez, Bonacina, Escobar, Salmant., Roncaglia et alii plures. Recte vero limitant Escobar et Roncaglia, ^{a)} si tunc occurrat festum solemnne, saltem propter grave populi scandalum. — Immo in festis duplicibus Missae de *Requiem* districte prohibentur in decreto S. C., approbato ab Alexandro VII.

In pluribus autem casibus cantari possunt Missae defunctorum in duplicibus etiam majoribus, scilicet: 1º in die obitus praesente cadavere; et hoc etiam in dominica vel in aliis solemnioribus, modo non sint primae classis; 2º cum primum habita fuerit notitia obitus alicujus; 3º in anniversario relicto a testatore; item in die tertio, septimo et trigesimo. Si vero hi dies accident in festo de pracepto, transferantur in diem sequentem vel anticipentur sub eodem ritu; 4º in festo dupli minori, si petatur anniversarium pro aliquo defuncto, potest cantari Missa. Ita ex pluribus decretis S. C. R. Vide *Lib. VI*, n. 420.

Exceptis autem festis duplicibus aliisque ut supra, de Missis votivis sic loquitur rubrica: *Missae... votivae... in Missis privatis dici possunt pro arbitrio sacerdotum*. Sed deinde statim advertit: *Id vero passim non fiat, nisi rationabili de causa*; prout esset specialis devotionis sacerdotis, vel petitio de votiva dantis eleemosynam. Quapropter dicens votivam praeter has causas vix excusabitur a veniali (n. 419). Caeterum tenetur sacerdos Missas votivas celebrare juxta petitionem dantium eleemosynam diebus, quibus licite dici possunt. Hicque notandum cum D. Thoma ¹, quod Missa de *Requiem* magis prodest defunctis propter orationes quae in ea dicuntur.

Lugo, disp. 20, num. 105. — *Suar.*, disp. 83, sect. 3, concil. 1. — *Bonac.*, de Euch., qu. ult., punct. 7, § 3, n. 2 et 3. — *Escob.*, lib. 21, n. 521 et 522. — *Salmant.*, tr. 5, cap. 4, num. 114. — *Roncaglia*, de Sacrif. Miss., cap. 4,

126. — a) Vide notam e ad *lib. 6*, n. 420.
127. — a) De facultate binandi, vide *lib. 6*,

127. — Notandum 5º. Non licere plures in die sacrificare, nisi in hisce casibus: 1º ad ministrandum viaticum; 2º si die festo adveniant personae, quas non deceat Sacrum omittere, uti rex aut princeps aut episcopus; 3º si pastor habeat duas parochias dissitas, et aliter populus alter careret Missa in festo de pracepto ^{a)}.

Advertit tamen Benedictus XIV, in brevi *Declarasti*, edito [die 16 Mart.], anno 1746, de hac re semper impetrandam esse facultatem ab episcopo, etiamsi necessitas intercedere videatur. Praeterea advertit quod de casibus enuntiatis solus casus, cum parochiae sunt dissitae, in consuetudine est. — Item advertendum, olim licuisse parocho in die dominica post Missam pro populo dicere alteram pro defuncto, praesente cadavere; sed idem Benedictus XIV, in indulto *Quod expensis*, dato 26 Aug. 1748, in § *Nova, circa finem*, declaravit, id hodie non amplius permitti, cum liceat parocho dicere Missam pro defuncto, et transferre Missam pro populo ad diem infra hebdomadam.

128. — Notandum 6º. Quod si, dum celebratur, ecclesia polluitur, vel accedit excommunicatus vitandus, qui monitus nolit discedere, tunc sacerdos ante consecrationem Missam dimittere debet: postea vero pergit usque ad sumptionem et statim discedat. Vide dicta *Lib. VII*, n. 177.

Demum hic notandum quod, facta consecratione, nunquam licet Missam interrumpere, nisi tantum ad baptizandum vel absolvendum hominem jamjam moritum. Ita DD. communiter (*Lib. VI*, n. 354).

§ III. — *De potestate sacerdotis.*

129. — Simplex sacerdos, ex potestate ordinis suscepti, tantum Eucharistiae sacramentum confidere potest et etiam ministrare (excepta communione paschali); nam ad alia requiritur potestas jurisdictionis. Hinc nequit sine licentia parochi baptizare, neque Extremam Unctionem

qu. 2, resp. 2. — *Escob.*, lib. 21, num. 522. — *Decr. S. R. C.*, diei 5 Augusti 1662; cfr. *Decr. auth.* num. 1238. — *Rubrica*, part. 1, tit. 4, num. 3. — ¹ *Suppl.*, qu. 71, art. 9, ad 5.

n. 351, notam g, ubi referuntur in extensum plura Sacrarum Congr. decretorum.

Saepius in die celebra re ordinarie illicitum.

aut viaticum ministrare, nec matrimonio assistere. Et sine licentia episcopi expressa aut saltem praesumpta de praesenti, nequit extra casum necessitatis confessiones excipere, nec etiam venialium aut mortalium prius confessorum ex decreto Innocentii XI (vide dicta *Lib. VI*, n. 543); quia, ut dicitur in Tridentino, ratio judicii, quod exercetur in administratione Poenitentiae, exponcit ut jurisdictione non exerceatur nisi in subditos, qui per licentiam episcopi sacerdoti subjiciuntur.

130. — Diximus autem, n. 35, quod initiandi ad presbyteratum debent habere scientiam eorum saltem quae communiter scienda sunt ad excipiendam confessionem moribundi. Quapropter refert hic annotare pauca principaliora et scitu magis necessaria.

Notandum 1º. Quod sacerdos simplex nequit infirmum absolvere in praesentia confessarii approbati, exceptis sequentibus casibus: 1º Si approbatus nequeat vel nolit confessionem excipere; 2º si approbatus sit excommunicatus vel suspensus; 3º si esset approbatus tantum in alia dioecesi; 4º si infirmus ita horret apud illum confiteri, ut esset in periculo occultandi peccata; 5º si approbatus superveniat post incepitam confessionem apud simplicem sacerdotem; 6º si approbatus sit complex infirmi in peccato turpi. Juxta dicta in Opere *Lib. VI*, n. 563.

Notandum 2º. Quod, si moribundus absolutionem postulat vel signa dat poenitentiae sacerdoti praesenti, absolute est absolvendus. Si vero est sensibus destitutus, et adsit alter qui testatur, ipsum postulasse confessarium vel signum ostendisse doloris, tunc alii dicunt, etiam absolute absolviri posse; sed tutius cum aliis dicimus, absolvendum sub conditione. Et sic absolvendum censemus (cum pluribus), etiamsi moribundus nullum dederit signum; immo etiamsi fuerit destitutus in actu peccati. Vide dicta in Opere *Lib. VI*, n. 480 et seqq.

Notandum 3º. Quod sacerdos simplex, deficiente approbato, potest absolvere fidèles a quibusvis peccatis et censuris non solum in articulo, sed etiam in probabili periculo mortis. Censetur autem in pe-